ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA nº 02/2022 - Reunião ordinária
Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de 2022, às 09:00 horas, na sede do IPREV-CA

(Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu), localizada na Rua Nilo

Peçanha, nº 29, Centro, reuniu-se o Conselho de Administração do IPREV-CA com os seguintes membros

presentes: Sra. Lilian Viviane de Abreu Machado, Sra. Izabel Tarcília Jaccoud Craveiro, Sra. Therezinha

Baptista Abreu de Carvalho, Sr. Valter da Silva Campelo Júnior e Sr. Antônio Pereira dos Santos.

A Sra. Lilian Viviane de Abreu Machado, Presidente deste conselho e desta reunião, tomou a

palavra, e após breve saudação aos membros presentes, passou a discorrer sobre a pauta da reunião, com

os seguintes assuntos. 1. Leitura e aprovação da ata da reunião realizada no dia 27/01/2022; 2. Envio da

minuta do Regimento Interno pelo sistema de processo eletrônico da Prefeitura (1doc); 4. Aberto para

assuntos gerais.

1. A ata do dia 27/01/2022 foi previamente enviada pelo Whatsapp para leitura dos conselheiros, sendo

aprovada e assinada pelos mesmos.

2. Após discussões acerca da resolução do Regimento Interno, fora decidido enviar ao IPREV-CA, por meio

do processo eletrônico, a minuta da Resolução para análise do texto e indicação dos ajustes que

considerem pertinentes, referente aos aspectos legais e funcionais.

3. Aberto para assuntos gerais: O conselheiros proporam algumas alterações na Lei 1047/2006, como a

possibilidade de eleição para o Diretor Presidente do Instituto, a Diretoria de Previdência ser exercida por

servidor efetivo, e que seja feita mudança nas atribuições do Conselho, dando maior inserção nas

atividades desenvolvidas pelo Instituto.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 10:00 horas, e esta ata vai lavrada por mim, Lilian

Viviane de Abreu Machado, Presidente do Conselho de Administração e os demais membros do Conselho

presentes.

_________________________

Lilian Viviane de A. Machado

Presidente

_________________________

Izabel Tarcília J. Craveiro

Membro

_________________________

Therezinha B. A. de Carvalho

Membro

_________________________

Valter da Silva Campelo Júnior

Membro

_________________________

Antônio Pereira dos Santos

Membro